
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.03.2025                                      с. Ярцево                                               № 2-п 

 

О проведении на территории с. Ярцево в рамках подготовки к 

празднованию 420-летия села Ярцево творческого конкурса «Саранковой 

родине посвящается». 

По инициативе работников филиала № 20 МБУК Межпоселенческая 

библиотека им. А.М. Бондаренко (заведующая Тархановой Т.Н.), с целью 

формирования у жителей села патриотического сознания, уважительного 

отношения к историческому прошлому и сегодняшнему облику малой родины 

и родного края, развития и популяризации поэтического и художественного 

творчества, повышения мастерства во всех возрастных группах людей; 

выявления и поддержки юных дарований, в соответствии с Уставом Ярцевского 

сельсовета Енисейского района Красноярского края, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В рамках подготовки к празднованию 420-летия села Ярцево объявить 

с 03 марта 2025 года по 30 апреля 2025 года на территории с.Ярцево творческий 

конкурс «Саранковой родине посвящается». 

2. Утвердить Положение о конкурсе «Саранковой родине посвящается» 

(Приложение №1). 

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса 

«Саранковой родине посвящается» (Приложение №2). 

4. Огласить итоги конкурса на одном из сельских мероприятий. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой.  

6. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в печатном издании «Ярцевский Вестник».  

 

 

Глава Ярцевского сельсовета                                                          М.Н.Суханова 

 



Приложение № 1 

к Постановлению 

администрации Ярцевского сельсовета 

от 3 марта 2025 № 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о творческом конкурсе «Саранковой родине посвящается» 

 

1. Общие положения 
Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия 

конкурса «Саранковой родине посвящается» (далее – Конкурс). 

 

2.Цель и задачи конкурса: 

Цель - формирование у жителей села патриотического сознания, 

уважительного отношения к историческому прошлому родного края, чувства 

сопричастности к истории Отечества и малой родине через вовлечение их в 

творческий процесс 

3адачи: 

- создание условий для развития и популяризации художественного 

творчества, повышение мастерства всех возрастных групп людей; 

- выявление и поддержка одарённых юных дарований и творчески 

мыслящих односельчан.  

 

3. Организаторы Конкурса 

3.1. Организацию, подготовку и проведение Конкурса осуществляет 

администрация Ярцевского сельсовета и филиал 20 с.Ярцево МБУК 

Межпоселенческая библиотека им. А.М. Бондаренко.  

3.2. Комиссия по подведению итогов Конкурса (далее - Комиссия) 

определяет победителей Конкурса. Заседание Комиссии считается 

правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей списочного 

состава. Решение Комиссии принимается путём открытого голосования 

простым большинством голосов.  

 

4. Участники конкурса 
К участию в конкурсе приглашаются ранее проживавшие и 

проживающие сегодня в с. Ярцево жители: взрослое население, ученики и 

учителя МБОУ Ярцевская СОШ № 12, воспитанники и воспитатели МБОУ 

Ярцевский детский сад № 3, воспитанники художественных и других 

объединений сельского Дома культуры, школы, сельской библиотеки. 

Возрастные группы: 

- малыши до 7 лет; 

- 7-10 лет; 

- 11-14 лет; 

-15-18 лет; 

- взрослое население. 

 



 

 

5. Тематика работ 

Работы должны быть связаны со страницами истории села, жизнью 

земляков в разные исторические эпохи (репрессии, Великая Отечественная 

война, СВО и др.), содержать описание природы края, родной местности, 

Енисея. 

 

6. Номинации конкурса 

6.1. «Художественное слово» 

Формат произведения: стихотворение, поэма, рассказ собственного 

сочинения на заданную тему. 

Критерии оценивания: 

- соответствие тематике конкурса; 

- общее впечатление от работы. 

 

6.2. «Рисунок» 

Техника исполнения: 

- все виды живописи: гуашь, акварель, графика, фломастеры, карандаши 

(простой и цветные), уголь, воскография, смешанные техники. 

 

Требования к выполнению работ: 

 

Рисунок должен быть выполнен в формате А4. 

Этикетаж обязателен. 

В этикетаже (размер 7*4 см.) указывается следующее: 

Ф.И.О. автора работы, 

название работы, 

техника исполнения. 

 

Критерии оценивания: 

 

- соответствие тематике конкурса,  

- общее впечатление от работы, 

- качество исполнения, 

- композиционное исполнение и гармоничность в работе. 

 

7. Порядок проведения конкурса 
Конкурс проводится с.03.03.2025 г по 30.04.2025 г. Творческие работы 

предоставляются в сельскую библиотеку до 01.05.2025 г., а затем 

используются для создания сборника «Саранковой родине посвящается» и 

печати в районной газете «Енисейская правда». 

 

8. Подведение итогов конкурса 



Подведение итогов конкурса комиссией 13.05.2025 г. Активным 

участникам конкурса вручаются благодарственные письма, грамоты, подарки. 

 

9.Координатор конкурса 

Тарханова Татьяна Николаевна 

Контактный телефон: 8-950-975-28-30  

 



Приложение № 2 

к Постановлению 

администрации Ярцевского сельсовета 

от 3 марта 2025 № 2 

Состав конкурсной комиссии 

 

Председатель комиссии 

 

Тарханова Татьяна Николаевна – заведующая ф.20 с. Ярцево МБУК 

Межпоселенческая библиотека им. А.М. Бондаренко 

 

Члены комиссии: 

 

1. Казак Евгения Александровна – специалист администрации 

Ярцевского сельсовета 

 

2. Мерзлякова Надежда Юрьевна – библиотекарь ф.20 с. Ярцево МБУК 

Межпоселенческая библиотека им. А.М. Бондаренко 

 

3. Кошкарёва Анастасия Сергеевна – учитель русского языка и 

литературы МБОУ Ярцевская СОШ №12 

 

4. Оборонова А.Ф. - учитель русского языка и литературы МБОУ 

Ярцевская СОШ №12 


